



INSPIRATIONS KORT // TEMA: TØJ

HÅBEFULDE TØJVIRKSOMHEDER

Denne liste præsenterer en række tøjvirksomheder fra forskellige lande, der arbejder innovativt for at reducere tøjindustriens klimaaftryk og fremme bæredygtighed.



Beyond Leather

En dansk virksomhed, der producerer læderalternativer lavet af æblerester fra produktion af juice, cider og æblemos. Materialet er fri for plastik og kemikalier, hvilket gør det til en bæredygtig erstatning for animalsk læder. Desuden reducerer det CO₂-udledningen, at deres læder er lavet af æblerester i stedet for af dyr.

www.explore-leap.com

Det Kollektive Klædeskab

Et dansk medlemsbaseret tøjfællesskab, hvor brugere kan bytte tøj via fysiske butikker. Medlemmer afleverer tøj og får point, som de kan bruge på nyt (brugt) tøj. Ved at dele og genbruge tøj reduceres behovet for ny produktion, og tøjets levetid forlænges.

www.detkollektiveklaedeskab.dk

HAACK Recycling

En dansk virksomhed, der arbejder med intelligent sortering og genanvendelse af tekstiler. Ved at identificere fibre, farver og kvalitet kan virksomheden optimere tekstilgenanvendelse og sikre, at brugte tekstiler får nyt liv i produktionen.

www.haackrecycling.dk

Mud Jeans

En hollandsk virksomhed, der tilbyder et jeans-abonnement, hvor kunder kan leje jeans i stedet for at eje dem. Når de returneres, bliver de genanvendt til nye jeans, hvilket reducerer spild. Virksomheden anvender desuden en vandbesparende og kemikaliefri produktion, der mindsker miljøpåvirkningen.

www.mudjeans.com

**INSPIRATIONSKORT // TEMA: TØJ****Nudie Jeans**

En svensk virksomhed, der producerer jeans med et fokus på forlænget levetid. De tilbyder gratis reparationer i deres butikker globalt og anvender økologisk bomuld. Derudover giver de kunder mulighed for at returnere brugte jeans, som indgår i deres genbrugsproduktion.

www.nudiejeans.com

PlanetCare

En slovensk virksomhed har udviklet et filter til vaskemaskiner, der opfanger mikroplast fra syntetiske tekstiler, før det når ud i naturen. Dette hjælper med at reducere forurening fra vasketøj – en af de største kilder til mikroplast i verdenshavene.

www.planetcare.org

SOJO

En britisk app, der tilbyder reparation og tilpasning af tøj on-demand. Brugere kan få hentet, repareret og leveret deres tøj tilbage, hvilket forlænger tøjets levetid og reducerer tekstilspild. Virksomheden bag app'en bidrager til en cirkulær økonomi ved at minimere behovet for ny produktion.

www.sojo.uk

Textile Change

En dansk virksomhed, der har udviklet en teknologi til at genanvende tekstiler (også blandingsfibre) – til nye tekstilfibre. Deres metode bryder tekstiler ned til polymerniveau og genskaber dem i ren form som polyester og cellulose. Gennem genanvendelse bidrager de til at reducere mængden af tekstilaffald og tøjindustriens afhængighed af nye ressourcer.

www.textilechange.com

Unspun

En amerikansk virksomhed, der bl.a. tilbyder skræddersyede jeans baseret på 3D-kropsscanning. Deres 3D vævningsteknologi (Vega) anvendes på mikrofabrikker, og imødekommer udfordringer med pasform. Deres "zero-waste"-produktion reducerer tekstilspild og skaber jeans, der bruges mere.

www.unspun.io